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Özet 
 

Sosyal ve iktisadi hayatımızla ilgili  önemli bilgiler içeren arşiv belgeleri arasında XVII. yüzyıla ait 

“Avarız Defterleri” bulunmaktadır. 1643 tarihli Avarız Defteri'nde Erzincan Şehrinin nüfusu ve idaresi hakkında 

önemli bilgiler bulunmaktadır.  

 

Anahtar kelimeler: Erzincan, XVII. Yüzyıl, Avarız Defterleri, Şehir. 

 

Absract 
        

There are “The Avarız Notebooks” according to the 17th century among  the archive documents 

cotaining the important information in our social and economic life. 

In “The Avarız Notebooks” according to 1643, there is the important information about the population 

and the administrative structure of the Erzincan city. 

 

Key word: Erzincan, XVII. Century, Avarız Notebooks, City. 

 

1. GİRİŞ 

 

1.1 Araştırmanın Konusu 

 

"1643 Tarihli Avarız Defterine göre Erzincan Şehrinin Mahalleleri" konulu bu 

araştırmanın amacı, XVII. yüzyılın ortalarında Erzincan şehrinin idari yapısı ve demografik 

özelliklerini ortaya koymaktadır. Bilindiği gibi tarih, geçmişin, günümüzün ve geleceğin 

bilimidir. Bir şehrin tarihini bilmek, o şehrin fiziki gelişimine ve sosyo-ekonomik 

kalkınmasına  ışık tutacaktır.  

 

 

 

                                                           
* Yrd.Doç. Dr.,  Erzincan Üniversitesi – Erzincan. 
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1.2 Araştırmanın Kaynakları 
 

1643 Tarihli Avarız Defteri; İstanbul Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde Maliyeden 

Müdevver Defterler Katalogunda 6422 numarada kayıtlı Erzurum Eyaleti avarız defteridir. 

Defterde, 1642 tarihli defterdeki gibi Kemah-Kuraçay ve Gercanis Kazaları tek başlık altında 

toplanmamış olup ve ayrı başlıklar altında kaydedilmiştir. Defterin giriş kısmında icmal 

başlığı altında Erzurum, Bayburt ve Erzincan kazalarının isimleri, Erzurum Eyaletine bağlı 14 

kazanın avarız kayıtları bulunmaktadır. Defterin tamamı 65 sayfa olup, Erzurum Eyaleti'ne 

bağlı 14 kazanın
1
 kayıtları şu şekildedir: Kaza-yi Erzurum, Kaza-yi Bayburd, Kaza-yi 

Erzincan, Kaza-yi Tercan, Kaza-yi Kemah, Kaza-yi Gercanis, Kaza-yi Kuruçay, Kaza-yi 

Kelkid, Kaza-yi Şiryan, Kaza-yi Tortum, Kaza-yi İspir, Kaza-yi Hınıs, Kaza-yi Kızucan, 

Kaza-yi Koğanis. Defterlerde boş sahifeler olup, diğer defterlerde olduğu gibi,bu boş sayfalar 

ileride meydana gelebilecek ilaveleri yapabilmek amacıyla genellikle nahiyelere ayrılmış 

bölümler arasında bırakılmıştır. Defter, Erzurum Eyaleti'nin cizye ve avârız muharriri Cafer 

Efendi adlı bir kişi tarafından hazırlanmıştır.
2
 

 

Şunu belirtmek gerekir ki, Erzincan ile ilgili bu avarız defterinde, XVI. yüzyıldaki 

tahrir defterleri
3
 kadar ayrıntılı bilgi bulunmamaktadır. İncelenen avarız defterinde, mahalleler, 

Müslim ve gayrimüslim halk, tımar ve zeamet tasarruf edenler, imam, hatip, müderris, 

müezzin, saadât-ı kirâm, şeyhler ve cami ve mescitlerde çalışanlar, fakir, işsiz, sakat, dul 

kadınlar, yeniçeri, cebeci, sipahi gibi askeri birlikler ile vergiye dâhil ve muaf olan haneler 

hakkında önemli bilgiler verilmiştir. 

 

1.3. Erzincan Şehrinin Coğrafyası ve Tarihçesi 

 

Erzincan, Doğu Anadolu Bölgesi'nin Yukarı Fırat Bölümünde yer alır. İl; doğuda 

Erzurum, batıda Sivas, güneyde Bingöl, Tunceli, Elazığ ve Malatya, kuzeyde ise Giresun, 

Gümüşhane ve Bayburt ile komşudur. Erzincan ovasının etrafı dağlarla çevrili olup kuzeyinde 

Esence, güneyinde Munzur dağları uzanmaktadır. İlin en önemli düzlüğü ise Erzincan 

ovasıdır. Erzincan şehri bu ovada kurulmuştur.
4
  

 

Bulunduğu coğrafi konum itibariyle tarih boyunca her yönden gelen çeşitli kavimlerin 

istilasında kalmış, hatta bunlar  tarafından yer yer iskân edilmiştir. Erzincan'ın bir yerleşim 

olarak, tarih sahnesine çıkışı İlk Tunç Çağı yani M.Ö. 3000-2000 yıllarına kadar uzanır. Tabiî 

bu dönemlerde Erzincan'ın (= Eriza = Erez = Erzen = Erzengan = Erzingan) küçük bir ilkçağ 

yerleşim yeri olduğuna şüphe yoktur.
5
 

 

Erzincan ovasında şimdiye kadar yapılan prehistorik ve arkeolojik çalışmalardan 

ortaya çıkan sonuçlara göre, ovadaki en eski yerleşme kalıntısının bugünkü adıyla Altıntepe 

olduğu ileri sürülebilir. Urartulara (M.Ö.900-606) ait bu kalenin, şehrin devlet sınırları içinde 

bir savunma noktası olduğu görülür. Bu kalenin de Eski Tunç Çağı yerleşmesi tarzında 

                                                           
1 'Erzurum s.7-11, Bayburt s.12-19, Erzincan s.19-25, Tercan s.25-29, Kemah s.29-32, Gercanis s.32-36, Kurucay 

s.36-39, Kelkit s.40-43, Şiryan s.44-46, Tortum s.46-49, İspir s.49-54, Hınıs s.54-58, Kızucan s.58- 59, Koğanis s. 

59-64. BA. MAD. 6422, 5152. 
2 1643 tarihli defterin tanıtımı için bkz. Abdulkadir Gül, Adem Başıbüyük, Bir Tarihi Coğrafya İncelemesi 

(Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Erzincan Kazası), Erzurum 2011, s.79–90. 
3 BA. TD.60,190 ve TKA. TD.40, 41. 
4
 Abdulkadir Gül, Adem Başıbüyük, Bir Tarihi Coğrafya İncelemesi,  s.1-30.  

5
 Besim Darkot,  "Erzincan", İA.  c.IV, İstanbul 1993, s.338–340. 
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yapıldığı anlaşılmıştır. Kafkaslarda yaşayan kavimler M.Ö. 714 tarihlerinde Erzincan ile 

beraber Urartu alanlarını istila etmişlerdir.
6
 M.Ö. 590'lı yıllarda İran kökenli Medler yörede 

egemen olmuşlar, ardından Pers hâkimiyeti başlamıştır. Ancak her iki devirle de ilgili olarak  

aydınlatıcı bilgi mevcut değildir. M.S. I-V. yüzyıllarda Erzurum başta olmak üzere civar 

yerlerle birlikte Roma egemenliği altına giren  Erzincan, daha sonra Doğu Roma (Bizans)'ya 

dâhil edilmiştir.
7
  

 

VII. yüzyılda Habib bin Mesleme komutasındaki Arap-İslam ordularıyla karşılaşan 

Erzincan ve havalisi, XII. yüzyılın başlarında Türk akınlarına sahne oldu.
8
 Erzincan 

havalisinde diğer iz bırakan beylikler de Saltuklular ve Mengüceklilerdir. Mengücekliler'den 

sonra Selçukluların yönetimine girmiş olan Erzincan, daha sonra Anadolu Selçukluları'nın 

yönetiminde kalmış ardından da Moğol istilasına uğramıştır.
9
 Sırasıyla Eratnalılar, Kadı 

Burhaneddin ve Erzincan hâkimi Mutahharten idaresinde kalan Erzincan, Karakoyunlu ve 

Akkoyunlu mücadelesine de sahne olmuştur.
10

 Bir süre Safevilerin (1502-1514) yönetiminde 

kalan bölge, 1473'de Otlukbeli Meydan Savaşı ile Osmanlı hükümranlığı ile tanışmış ise de, 

ancak Yavuz Sultan Selim döneminde Osmanlı egemenliğine girmiştir.
11

 

 

Osmanlı hâkimiyetine girdiği ilk yıllarda Erzincan, Bayburt ile birlikte 23 Ekim 

1514'te Bıyıklı Mehmet Bey'e Beylerbeylik olarak verilmiştir.
12

 Kanuni Sultan Süleyman 

dönemi başlarında bu beylerbeylik kaldırılmış ve Erzincan Kemah Sancağı içerisinde olmak 

üzere yeni kurulan Rûm-ı Hâdis Beylerbeyiliğine dâhil edilmiştir.
13

 Bu düzenleme sırasında 

Erzincan, Kuzey ve Güney Erzincan şeklinde iki nahiyeye ayrılmıştır. 
14

Kemah Sancağı 

içerisinde bir kaza durumundaki Erzincan, Erzurum Beylerbeyiliğinin kurulması üzerine 

Kemah ile birlikte buraya bağlanmıştır.
15

 Erzincan'ın 1591'de yapılan sayımlarda kaza olarak 

karşımıza çıktığı görülmektedir. 1609 senesinde Erzurum Eyaleti'nin idari yapısı içerisinde 

Erzincan'ın bir sancak olmadığı ve kaza statüsünde olduğu anlaşılmaktadır.
16

 Aynı şekilde 

1643 tarihli defterlerde Erzincan'ın kaza olduğu görülmekte, 1645 senesinde Evliya Çelebi'nin 

vermiş olduğu Erzurum Eyaleti sancak listesinde de bulunmamaktadır.
17

 Sonuç olarak XVII. 

                                                           
6
 Tahsin Özgüç,  Altıntepe II,  Ankara 1969. 

7
 Enver Konukçu,  "Tercan Tarihi", Cumhuriyetin 75. Yılında Tercan, 1998,  s.25–187. 

8 Osman Turan,  Selçuklu Tarihi ve Türk İslam Medeniyeti, İstanbul 1999. 
9Tahir E.  Şahin,  Erzincan Tarihi, c.I,II, Erzincan 1985. 
10

Konukçu, "Tercan Tarihi", s.25–187. 
11 Enver Konukçu, Otlukbeli Meydan Savaşı (Ağustos 1743), Ankara 1998. 
12

 İsmet Miroğlu,  Kemah Sancağı ve Erzincan Kazası (1520–1566), Ankara 1990. 
13

 Bu eyaletin teşekkülü hakkında Defter-i Hâkânî Dizisi-III, 387 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Karaman ve Rûm 

Defteri (937/1530), s. XI' de şu açıklama bulunmaktadır. 1413 yılında Amasya merkez olmak üzere Rum 

Beylerbeyiliği kuruldu. Rum Beylerbeyiliği'nin merkezi ilk devirlerde Amasya sonra Tokat sonra da Sivas olduğu 

görülmektedir. Bu arada XV. yüzyılda fethedilen Canik, Çorum ve Karahisar-ı Şarkî havalisinin Rum eyaletine 

katılmasıyla, "Vilayet-i Rûm-ı Kadim" olarak amlacak Rum eyaletinin birinci bölümünü teşkil edilmiştir. Trabzon, 

Malatya, Kemah, Bayburt, Gerger ve Divriği bölgelerinin eyalete katılmasıyla eyaletin "Vilayet-i Rûm-ı Hâdis " 

bölümü teşekkül etmiştir. 
14

Miroğlu,  Kemah Sancağı ve Erzincan Kazası,  s.17-23. 
15 Dündar Aydın, Erzurum Beylerbeyliği ve Teşkilat Kuruluş ve Genişleme Devri (1535-1566), Ankara 1998, s.87-

88. 
16

 Ayn Ali Efendi, Kavânin-i Al-i Osman der-Hülâsa-i Mezâmin-i Defter-i Divân. İstanbul 1280. 
17

 Evliya Çelebi Seyahatname, II,s.205-206, İstanbul, 1314. 
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yüzyılın ilk yarısında Erzincan, Erzurum Eyaletine bağlı bir idari yapı içerisinde Güney ve 

Kuzey Erzincan olarak ikiye ayrılmış bir kaza görünümündedir.
18

 

 

2. Erzincan Şehrinin Fizyonomik Yapısı ve Sosyal Hayat 

 

Erzincan, hem Osmanlı fethinden önce ve hem de fetihten sonraki dönemlerde kültür 

ve refah seviyesi yüksek bir şehirdi.  Burada (Ortaçağlarda) bilhassa Mengücekler döneminde 

birçok bilim, edebiyat ve devlet adamının yetiştiği bilinmektedir.
19

  

 

Erzincan'ın Mevlevi tarikatı açısından da önemli bir yer olduğu anlaşılmaktadır.
20

  

Seyyah İbn Battûta, Erzincan şehrinin , ahalisinin Türkler ve Ermenilerden oluştuğunu, çarşı 

ve pazarının bulunduğunu , nefis kumaşların dokunduğunu ve bakır madenlerinin işletildiğini  

nakleder.
21

 İspanyol elçisi Clavijo; 1404 senesinde Erzincan'dan geçerken şehrin nehir 

kenarında pek geniş olmayan bir arazide bulunduğunu, ancak kalabalık birçok cadde ve 

meydanlarının bulunduğunu yazar.
22

 Yine XVI. yüzyılda Matrakçı Nasuh tarafından çizilen 

Erzincan minyatüründe; şehir, bir ırmağın iki yakasında ve yer yer yıkık surlarla çevrili, 

sıkışık binalardan meydana gelmiş şekilde tasvir edilir.
23

  

 

XVI. yüzyılda Kemah ve Erzincan'ı inceleyen Miroğlu, Erzincan şehri hakkında 

tafsilatlı bilgiler sunmuştur. Ona göre; şehrin nüfusunun 1516 senesinde 3595 , 1530'da 4854  

ve 1591'de ise 6359 kişiden ibaret olduğunu ifade eder. Şehrin yirmi mahalleden oluştuğunu, 

birçok camii, mescit, medrese, zaviye, hangah ve hamamlarının bulunduğunu belirtir.
24

  

 

Şehirle ilgili birçok bilgiyi (1645) Evliya Çelebi'nin gözlemlerinden öğreniyoruz. Ona 

göre; "Erzincan her tarafı sur ve hendeklerle çevrili olup şehre demir bir kapıdan girilir. 

Murabbau'ş-şekl taştan küçük bir kalesi vardır. Kale duvarları gayet alçaktır. Kale içerisinde 

iki yüz kadar bağsız, bahçesiz ev ve bir cami bulunmaktadır. Başka imareti yoktur. Çünkü kale 

içi dar bir sahadır. Kale dışında bin sekiz yüz kadar ev vardır".
25

 

 

2.1. Erzincan Şehrinin Mahalleleri 

 

Sosyal yerleşmenin oluştuğu gelişmiş bütün toplumların çekirdeğini meydana getiren 

şehirler; siyasi, ekonomik, kültürel ve dini açıdan en yoğun faaliyetlerin meydana geldiği 

merkezlerdir.
26

 İncelenen dönem içerisinde Erzincan Şehir merkezinde 8’i Müslüman, 3’ü 

Gayrimüslim olmak üzere 11 mahalle ayrı ayrı kaydedilmiştir. Bu mahallelerde sakin olanlar; 

askeri, dini ve idari görevliler ile fakir halk, işsiz ve dul kadınlardan ibaret olmak üzere 1642–

                                                           
18  BA.MAD.6422, 5152. 
19 Osman Turan,  Doğu Anadolu Türk Devletleri , İstanbul 1973, s.74 
20 Abdulkadir Gül, “1642–1643 Tarihli Avarız Defterlerine Göre Erzincan Şehri”, Erzincan Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi Dergisi, yıl:2009, sa. 1, s.28-47. Ayrıca bkz., Mehmet İnbaşı, “Erzincan Kazası (1642 Tarihli Avarız 

Defterine Göre), Türkiyat Araştırmaları Dergisi, sa.41, Erzurum 2009. 
21

 Miroğlu,  Kemah Sancağı ve Erzincan Kazası, s.28. 
22

 Clavijo, Kadis 'ten Semerkant'a Seyahat, (trc. Ömer Rıza Doğrul), İstanbul 1939. 
23 Nasühü's-Silahi (Matrakçı),  Beyân-ı Menâzil-i Sefer-i Irakeyn-i Sultan Süleyman Han, (haz. Hüseyin G. 

Yurtaydın), Ankara 1976. 
24

 Miroğlu, Kemah Sancağı ve Erzincan Kazası, s.32. 
25

 Evliya Çelebi., Seyahatname.II,s.380-381. 
26 Özer Ergenç, “Osmanlı Şehirlerindeki Yönetim Kurumlarının Niteliği Üzerinde Bazı Düşünceler”, VIII. Türk 

Tarih Kongresi Kongreye Sunulan Bildiriler, c. II, Ankara 11–15 Ekim 1976,  s. 1266. 
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43 tarihli defterlerde ayrıntılı şekilde gösterilmiştir.Osmanlı Fetihten itibaren Erzincan 

şehrinde bulunan mahallelerin isimleri şunlardır. 

 
Tablo. l. Erzincan’ın Mahalleleri 

 

Tabloda görüldüğü üzere Erzincan Şehrinde 1516 senesinde 21 mahalle, 1591 senesinde 20 mahalle ve 

1643 senesinde ise 11 mahalle mevcuttur. 

 

Şehirde XVI. yüzyıl boyunca mahalle sayısında önemli bir değişiklik olmamıştır. 

Ancak XVII. yüzyılın ortalarında mahalle sayısı 11 'e düşmüş, isimlerde değişiklik olurken , 

yeni mahalleler kurulmuş veya aynı ismi taşıyan mahalleler Müslim-gayrimüslim diye ikiye 

ayrılmıştır. XVI. yüzyılda mevcut olan, Çadırcı, Hoca Evran, Bozbeyi, Tökeloğlu, Melik 

Hatun, Süleyman, Güzelkazancı, Sağikoğlu, Boğas, Serkis, Avannis, Kiğlu, Hocaşeyhi ve 

Kilim-ana mahallelerine, 1642-1643 senelerinde  rastlanmamaktadır. Bunun yanı sıra 1642-

1643'de Şancı Çelebi adıyla yeni bir mahalle kurulmuş ve Halilullah Çelebi Mahallesinin ismi 

de Debbağ Mahallesi olarak değiştirilmiştir. Çukur, Hoca Beği ve Eskişehir Mahallelerinde 

1516 1591 1643 

Avannis Avannis - 

Bogas Bogas * 

Bozbeği Bozbeği - 

Cami-i Kebir Cami-i Kebir Cami-i Kebir 

Cemaleddin Cemaleddin Cemaleddin 

Çadırcı Çadırcı - 

Çukur Çukur Çukur (Zimmî) 

Eskişehir Eskişehir Eskişehir (Müslim) 

Gerekgerek (Gürk-Barak) Gerekgerek (Gürk-Barak) Gerekgerek 

Güzel Kazancı Güzel Kazancı - 

Halilullah Çelebi Halilullah Çelebi Debbağ 

Hoca Beği Hoca Beği Hoca Beği 

Hoca Evran Hoca Evran - 

Hoca Şeyhi Hoca Şeyhi - 

Kiğlu/Kıği Kiğlu/Kıği - 

Kilim-ana - - 

Melik Hatun Melik Hatun - 

Sağikoğlu Sağikoğlu - 

Serkis Serkis - 

Süleyman Süleyman - 

Tökeloğlu Tökeloğlu - 

- - Çukur (Müslim) 

- - Eskişehir (Zimmî) 

- - Hoca Beği (Zimmî) 

- - Şancı Çelebi 

21 20 11 



1643 Tarihli Avarız Defterine Göre Erzincan Şehri’nin Mahalleleri                                                       26 

 
History Studies 

Prof. Dr. Enver Konukçu Armağanı / 2012 

hem Müslim hem de gayrimüslimlerin ayrı ayrı meskûn oldukları ve bundan dolayı bunların 

farklı mahalleler olarak kaydedildikleri görülmektedir. İncelenen dönemdeki mahallelerin, 

nüfus itibariyle, XVI. yüzyıldaki mahallelerden büyük oldukları anlaşılmaktadır. Bu durum 

bazı mahallelerin birleşmiş olabileceği düşüncesini oluşturmaktadır. 

      

     1643 tarihli deftere göre Erzincan şehrinin mahalleleri şu şekildedir: 
 

 Cami-i Kebir Mahallesi; Sur içinde olduğu bildirilen bu mahallede 1 miralay, 8 zaim, 

5 tımar sahibi, 1 çavuş, 13 dergâh-ı âli sipahisi, 5 yeniçeri, 4 cebeci, 6 kale muhafızı, 4 imam, 

12 sadât-ı kirâm, 1 müftü, 1 kadı, 1 müderris, 1 hüddam, 2 Molla, 1 hademe, 1 ferraş, 1 vakıf 

görevlisi, 1 cüzhan, 3 müezzin, 1 zaviyedar, 2 ulûm-ı kiram, 16 fakir ve amel-i mandeğan 

(Derviş, Divane, Sofi ve Molla)olmak üzere tamamı Müslüman olan  toplam 174 hanedir. 

Mahallede 13 farklı iş kolunda 21 esnaf faaliyet göstermekteydi.
27

 

 

Şancı Çelebi Mahallesi; Kayıtlarda ilk defa ismine tesadüf edilen mahallede tımar 

sahibi 8, sipahiyan-i dergâh-ı âli 11, yeniçeri 2 ve cebeci 4, imam 3, hüddam 2, müderris 1, 

sadât-ı kirâm 5, 1 şeyh (Hazret-i Hüdavendigar Mevlana Şeyh Salih Efendi) ve 7 derviş, 21 

fakir ve amel-i mandegan (öksüz, sağır, a'ma, abdal ve dul kadın), 91 Müslüman reaya ve 5 

kışlakçı olmak üzere 167 hanedir. Tamamı Müslüman olan mahallede 8 meslek kolunda 10 

esnaf faaliyet göstermektedir.
28

 

 

Cemaleddin Mahallesi; Mahalle, 1mirliva ,4 zaim , 1 dergâh-i âli çavuşu ,18 tımar 

sahibi , 8 sipahi ,3 yeniçeri  ve 2 cebeci , 1müftü ,5 saadât-ı kirâm , 3 imam , 1derviş ,15 fakir 

işsiz-güçsüz ,27 dul kadın ,3 yetim 3 ve 54 Müslüman reaya olmak üzere toplam 147 haneden 

oluşmaktaydı.
29

  

 

Debbağ Mahallesi; Eskiden Halilullah olarak adlandırılan bu mahallede 5 tımar 

sahibi, 2 zaim, 5 ebna-i sipahiyan, 7 yeniçeri, 1 muhafız, 2 imam, 1 hatib, 1 müezzin, 1 ferraş, 

2 saadât-ı kirâm, 8 dul kadın, 2 yetim ve 32 Müslüman reaya olmak üzere toplam 73 hane idi. 

Mahallede dört farklı meslek grubunda 5 esnaf bulunmaktaydı.
30

  

 

İslamiye-i Eskişehir Mahallesi; Bu mahalle XVI. yüzyılda tamamı Müslüman idi. 

Müslüman olan bu mahallede;9 tımar sahibi , 1 zaim ,24  yeniçeri , 7 sipahiyan-ı dergâh-ı âli 

,2 imam , 2 müderris , 3 şeyh (Şeyh Seyyid Ömer Efendi, Akkaşi Dede Şeyh Haydar ve Aydi 

Halife-i Şeyh Hazretleri) ,1 hattat ,  

 

6 saadât-ı kirâm ,7 dul kadın ,1 a'ma ,2 vakıf görevlisi , 2 yetim ,49 Müslüman reaya 

ve kışlakçı,  toplamda ise 123 hanedir. 4 meslek zümresi faaliyetteydi. 
31

 

 

Gerekgerek Mahallesi; XVI. yüzyılda bazen Gürk-Barak ismiyle de adlandırılan ve 

1642 senesinde Erzincan'ın en büyük mahallesi olduğu anlaşılan bu yerde; 14 tımar sahibi, 5 

zaim, 5 sipahi, 11 yeniçeri, 9 cebeci, 14 merd-i kala (mustahfızarı ve urbarı-ı kal'a-i 

Erzincan), 5 imam, 1 ferraş, 2 müezzin, fakir, biran ve amel-mandegan ve 4 dul kadın, 1 a'ma, 

                                                           
27 BA. MAD. 6422, s.19. 
28 BA. MAD. 6422, s.19. 
29 BA. MAD. 6422, s.19. 
30 BA. MAD. 6422, s.19. 
31 BA. MAD. 6422, s.19. 
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136 hane, Müslüman reaya ve kışlakçı toplamda ise 225 hanedir. Mahallede 5 farklı iş kolunda 

5 esnafın kayıtlı olduğu görülmektedir.
32

  

 

Çukur Mahallesi; Çukur adıyla şehirde iki mahalle bulunmakta olup, Müslüman olan 

bu mahallede; 1 tımar sahibi, 1 merd-i kale, 3 sipahi, 1 imam, 1 müezzin, 43 Müslüman reaya, 

18 kışlakçı olmak üzere toplam 93 haneden meydana gelen mahallede 6 farklı iş kolunda 7 

esnaf faaliyet göstermekteydi.
33

 

 

Hoca Beği Mahallesi; Hoca Beği adıyla şehirde iki mahalle bulunmakta olup, 

Müslüman olan bu mahallede; 17 ehl-i menasıb ,28 Müslüman reaya toplamda ise 45 hanedir. 

Mahallede 3 farklı iş kolunda 5 esnaf faaliyette bulunmaktaydı.
34

  

Çukur Mahallesi; Tamamı gayrimüslim olan mahalle 48 hane olup, 2 farklı iş kolunda 

2 esnaf faaliyet göstermektedir.
35

  

Eskişehir Mahallesi; Gayrimüslim mahallelerin en büyüğü olan mahalle 82 hanedir. 

Mahallede 8 farklı iş 11 esnaf faaliyet göstermekteydi.
36

  

Hoca Beği Mahallesi; Hoca Beği adıyla şehirde iki mahalle bulunmakta olup, 

gayrimüslim olan bu mahalle 66 hanedir. Mahallede 8 farklı iş 9 esnaf faaliyet 

göstermekteydi.
37

  

1643 tarihli defterin derkenar kaydından anlaşıldığı üzere askeri zümre mensupları, 

dini görevliler ve Müslümanlar, Müslümanların meskûn oldukları mahallelerde, zimmîler ise 

gayrimüslimlerin sakin oldukları mahallelerde meskûndurlar. 
38

 

 

2.2 Erzincan Şehrinin Nüfus Durumu 

 

Mahallelerde meskûn olanların kayıtları belirli başlıklar altında toplanmıştır. Askeri 

zümreden olanlar, "zaim ve erbab-ı tımaran",  erbab-ı tımar", "sipahiyan", "yeniçeriyan", 

"cebeci ve topçu", "yeniçeriyan ve cebeciyan", "sipahiyan-ı dergâh-ı âli", "enba-i sipahiyan", 

"müstahfızan-ı ka'la-i Erzincan" ve "ehl-i menasıb", dini görevliler, "e'imme-hatib ve saadat-ı 

kiram", fakir ve özürlü olanlar, "fakir-amel-mandegân" ve "fakiran-biran-amel- mandegân", 

halk ise; "reayayı Müslimin" ve "reayayı Zimmiyan" olarak tasniflendirilmiştir. Aynı başlık 

altında birkaç zümre toplanmış olsa da, kişilerin görev ve sıfatları isimlerinin önlerinde veya 

arka kısımlarında kayıt edilmiştir.
39

 Müslüman ve gayrimüslim nüfusun mahallelere göre 

dağılımı ve toplam hane sayıları aşağıdaki tabloda gösterilmiştir. 
 

 

 

 

 

 

 

                                                           
32 BA. MAD. 6422, s.19. 
33 BA. MAD. 6422, s.20. 
34 BA. MAD. 6422, s.20. 
35 BA. MAD. 6422, s.20. 
36 BA. MAD. 6422, s.20. 
37 BA. MAD. 6422, s.20. 
38 BA. MAD. 6422, s. 19-20. 
39 BA. MAD. 6422, s. 19-20. 
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Tablo.2. Erzincan Şehrinin Nüfus Durumu 

 

Tabloda da görüldüğü gibi Müslümanlar ve gayrimüslimler farklı mahallelerde 

meskûndur. Şehirdeki 11 mahallenin 8'inde Müslümanlar, 3'de ise gayrimüslimler sakindi. 

Müslüman nüfusun meskûn olduğu mahalleler içinde büyük olanları Gerekgerek, Cami-i 

Kebir, Şancı Çelebi, Cemaleddin ve Eskişehir mahalleleridir. Gayrimüslim nüfusun yaşadığı 

en büyük mahalle ise Eskişehir'dir.  XVI. yüzyıl tahrir defterlerinde ki kayıtlara göre Erzincan 

şehrindeki gayrimüslimlerin tamamı Ermenidir. 
40

1643 senesinde Erzincan şehrinde 1244 

hane bulunmakta olup , bunun 1048 hanesini Müslümanlar ve 196 hanesini ise gayrimüslimler 

oluşturmaktadır. XVI. yüzyıldan itibaren şehirdeki Müslüman nüfusun giderek arttığı 

görülmektedir. İncelenen deftere göre şehir nüfusu %83,6 Müslümanlar, %16,4 

gayrimüslimlerden oluşmaktadır. 

 

3. SONUÇ 
 

Avarız defterlerine dayalı olarak, giriş kısmında da belirtilen amaç doğrultusunda 

yapılan incelemede elde edilen bulgular genel bir değerlendirmeye tabi tutulduğunda  şu 

sonuçlara ulaşılmıştır. 

1.İncelenen dönem içerisinde idari taksimat açısından iki nahiyeden oluşan 

Erzincan, Erzurum Eyaletine bağlı bir kazadır. 

2.Şehir merkezinde on bir mahalle bulunmakta olup,bunların sekizinde  

         Müslümanlar, üçünde  ise gayrimüslimler meskûndur. 

3.Müslümanlar ve gayrimüslimler farklı mahallelerde ikamet ettiği 

anlaşılmaktadır. 

4.XVI. yüzyıla göre şehir merkezindeki mahalle sayısı azalmıştır. XVII. 

Yüzyılda ise bazı mahalleler isim değiştirmiş veya diğer mahalleler ile birleşmiştir. 

5.  Bu dönemde, Erzincan bağlı bulunduğu Erzurum eyaletinde Erzurum’dan 

sonra ikinci büyük şehirdir. 

                                                           
40  BA. TD. 60, 190 ve TKA. TD. 40, 41. 

Mahalle Adı Müslüman Hane Gayrimüslim Hane 

Cami-i Kebir 174 - 

Cemaleddin 147 - 

Çukur 93 - 

Çukur - 48 

Debbağ 74 - 

Eskişehir - 82 

Eskişehir 123 - 

Gerekgerek 225 - 

Hoca Beği - 66 

Hoca Beği 45 - 

Şancı Çelebi 167 - 

TOPLAM 1048 196 
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